
 

 
 
 
 
 
 
                                 

1 学期のゴールを目指して！ 
 夏休みが明け，子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。廊下に展示された習字や工作，自由研

究等の作品からは，それぞれに充実した夏休みを過ごしてきたことが伝わってきます。 

現在は１学期のまとめの時期を迎えています。学習内容と生活習慣が十分に身に付いたか振り返り，

足りないところを補い，自信をもって２学期を迎えることができるよう，引き続き支援して参ります。 

 9 月に入ってからも暑さが続き，下校時刻になってからも暑さ指数（WBGT）が危険レベルから下が

らずに，子供たちを学校に留め置くなどの対応を取らせていただいています。保護者の皆様にはご心配

をお掛けしていますが，今後も子供たちの安全第一で対応していきますので，ご理解，ご協力をいただ

けますよう，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  本校では，子供たちの感受性や情緒を養い，芸術に対する教 

養と興味を広めるため，毎年，芸術鑑賞教室を開催し，音楽鑑 

賞と観劇を隔年で行っています。今年度は，９月８日（月）に 

劇団ポプラの皆さんをお招きし，「アラジン」のミュージカルを 

鑑賞しました。プロジェクションマッピングを取り入れた演出 

で展開されるアラジンの物語に，子供たちも歓声を上げながら 

見入る様子が見られました。 

 

 

 

 

朝の読み聞かせを，地域や保護者のボランティアの方々のご協力により，年間７回程実施してい 

ます。夏休み明けは，９月１９日（金）に実施いたしました。どの 

学級の子供たちも興味津々に聞き入っていました。 

本に親しむきっかけをつくり，豊かな情操を育んでくださってい 

る読み聞かせボランティアの皆様には，心から感謝申し上げます。 

いつも本当にありがとうございます。そして，これからも，どうぞ 

よろしくお願いいたします。 

 

富士見小学校だより 

令和７年度  第４号 

令和７年９月２４日発 

芸術鑑賞教室 全学年 9 月 8 日（月） 

PTA 水鉄砲大作戦 8 月 23 日（土） 

夏休み中の最後の週末となった 8/23（土），PTA 主催の 

「水鉄砲大作戦」が開催されました。 

子供たちは真夏の暑い日差しの下，それぞれに水鉄砲を持 

参し，催しに参加しました。チームごとに分かれ，相手の的 

をめがけて水鉄砲を発射し続けます。水しぶきが飛び交う中， 

暑さも忘れて夢中で水鉄砲を撃ち合い，参加した子供たちは 

誰もが笑顔いっぱいで，本当に楽しい催しとなりました。 

暑い中で準備を進め，子供たちに，夏の楽しい思い出を作 

ってくださった PTA の皆様，本当にお世話にな 

りました。ありがとうございました。 

朝の読み聞かせ 全学年 9 月 19 日（金） 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・子供のよいところを褒めるなどして自信をもた

せるようにしている。 

・子どもに努力することの大切さを伝えている。 

・子どもに最後までやり抜くことの大切さを伝え

ている。 

 

 

９月１１日（木），３年生で歯の健康教室が

実施されました。学校歯科医の鈴木先生からお

話を伺った後，クラスごとに歯科衛生士さんか

ら，ブラッシングのご指導を受けました。 

歯磨きの際に特に磨き残しの多い箇所を確

認しながら，丁寧

に歯ブラシを動

かして歯を磨く

練習を行いまし

た。 

 

 

９月９日（火），４年生が自転車の安全な乗

り方について学ぶ「自転車免許事業」が行われ

ました。市の生活安心課の職員や警察署員等か

らご指導いただきながら，体育館内に設置され

た模擬道路を実際に自転車で走行しました。交

差点で注意しなけれ 

ばならない点や，ヘ 

ルメットの重要性な 

どを確認することが 

できました。 

 

 

例年行っている全国学力状況調査ですが， 

保護者の方の調査回答と，子供たちの学力の 

関係を調べたものがあります。そこでは，右 

に挙げた保護者の方の３つの働き掛けが，子 

供たちの「自制心」や「意欲」，「忍耐力」な 

どの向上に大きな影響を与えるという分析結 

果が出ています。 

この調査結果から，「褒めることの積み重ね」や「努力」，「やり抜くこと」の大切さについて，ご

家庭で機会を見付けて話すことは，とても大切であることが分かります。さらには，褒めることで

自己肯定感も高まります。その褒め方としては，結果を褒めるのではなく，そのプロセスに目を配

り，その努力のプロセスを褒めると次につながると言われます。是非，通知票においても，そのプロ

セスに着目しながら，褒める材料としてご活用いただければと思います。 

自転車免許事業 ４年生 

褒める材料にご活用ください  [通知票] 

～宇都宮市教育委員会より～ 〇学校電話の自動音声応答の 

 日頃より本市教育活動に温かいご支援を賜り，深く感謝申し上げます。夜間休日等の学校への電

話連絡につきましては，皆さまのご理解の下，自動音声応答を導入しておりますが，教職員の働き

方改革を更に推進するため，10/16（木）（第２学期始業式の日）より，原則として，教職員の勤務

時間（8：10～16：40）外は自動音声応答とさせていただきます。 

※ 本趣旨に鑑み，緊急時以外は，時間外の来校もお控えください。 

 ※ 児童生徒の生命・安全に関わる緊急事案につきましては，警察や消防に通報後，教育委員会

緊急電話（632-5115）までご連絡ください。 

※「校外行事等の欠席連絡を早朝に指定している場合」等は，自動音声応答の時間を変更すること

があります。 

※「学校からの電話に対する折り返しをお願いしている場合」は，職員から〇時 

〇分頃まで自動音声対応にせずに待つ旨，メッセージに残させていただきます。 

折り返しが間に合わなかった場合は，翌日対応させていただきます。 

歯の健康教室 ３年生 

令和 7 年度運動会について 

○日時   １０月１８日（土）  ８：３５～１２：１５ 

○種目  徒競走：1～5 年, チャレンジ走：6 年, 団体種目：2・4 年, 表現：1・3・5・6 年, 他 

○参観者 シートや椅子，パラソル等の設置はできません。指定された場所でご参観ください。 

○その他 児童と一緒に下校する場合は，下校班の後ろから見守りをお願いいたします。 


